1.° COMPLEXIO VERBORUM NELLA PRIMA PARTE DELLA CLAUSOLA

CLAUSOLE METRICHE

*Iniziale**Mediano**Finale*

CURSUS PLANUS PRIMUS

quod-cum reversus 11

¹² I. MAROUZEAU, *L'ordre des mots dans la phrase latine*, Paris, 1922, pp. 75 segg.

CURSUS TARDUS PRIMUS

noxque cum-naute 25

sicut plus-creditur 4
Egipti et-Syrie 34
antiquus et-debilis 41reperiretur in-patria 29
proficisceretur ad propria 29
mundi in-tempore 37

CURSUS VELOX

dominum suum-solum 12	animam suam-dare 5
accidit quadam-die 14	tepidus et-remissus 9
illustravit mentem-suam 14	immiserat cordi-suo 9
facere librum-suum 14	abstulit ab-eodem 12
composuerat librum-suum 14	instantissime per-tres-dies
feri sibi-fecit 14	13
facie et-venusta 15	dederat Deus-Artem 18
signaculis sancte-Crucis 15	preterita vita-sua 25
proposita sunt-a-vobis 26	etiam ab-eterno 26
mittere ad-Soldanum 34	ecclesie sancte-Dei 32
efficaciter ibi-legit 35	edidit ibi-libros 35
manibus super-eum 36	necessariam tibi-dabo 37
domino dicte-navis 41	penabilem vitam-duxit 38
feret unus-ordo 45	auxilium Terre-Sancte 42
	Filio Dei-Patris 44
	teologicas contra-eos 44

CURSUS TRISPONDAICUS

quanto tamen-ipse 6
vidensque pastor-ille 15
Raymundus ergo-licet 24
cumque Corpus-Christi 24iuxta lectum-suum 2
negligens sibi-factam 3
interpretandum apud-ipsos 7
perplexitate illa-gravi 13
omnes dies-anni 16
utrum ipse-saltem 19
sive corda-una 22
rationes legis-sue 26
transfretavit usque-Cyprum 33
civitate de-Limisson 35
bonus ab-eterno 37intra se-crescebat 6
convenit et-concordat 27
prorumpens in-hec-verba
36
eum tanquam-stultus 39

* * *

Anche la costruzione del verbo servile ha la sua importanza nella formazione del ritmo, e di essa l'autore della *Vita* si è servito, tutte le volte che ha potuto, trovandone la convenienza. Prevalgono gli esempi del caso servile + infinito su quelli di infinito + servile; i verbi sono tutti e due in clausola.

1.° VERBO SERVILE + INFINITO

CLAUSOLE METRICHE

*Iniziali**Mediane**Finali*

CURSUS PLANUS PRIMUS

velle dampnari 24

cepit dolere 5

cepit probare 20

posset salvare 21

posset salvari 21

posses salvari 22

fecit portari 25

iuberet truncari 27

videbatur pollere 28

CURSUS TARDUS PRIMUS

studeret diffundere 28

CURSUS TARDUS SECUNDUS

inciperet scribere 2

CURSUS VELOX

inciperet navigari 25

crediderat amisisse 25

curabitur prostergere 40

perceperat consummari 29

presumpseris impugnare 36

2.° INFINITO + VERBO SERVILE

CLAUSOLE METRICHE

CURSUS PLANUS SECUNDUS

facere posset 7

CURSUS TARDUS PRIMUS

remanere presumeret 29